[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

ASSUNTO: REQUER AO SAAE A SUBSTITUIÇÃO DA TUBULAÇÃO  DE ESGOTO PARA ESCOAMENTO DE RESIDUO PROVINIENTE DA LAGOA DE  TRATAMENTO DO JARDIM PLANALTO
DESPACHO:
                                    SALA DAS SESSÕES _____ /______ /_______

PRESIDENTE DA MESA

                                     REQUERIMENTO Nº.       DE 2010.

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORAS E SENHORES VEREADORES

REQUEIRO , ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal arquiteto Carlos Nelson Bueno, na forma regimental, para que junto ao Saae seja realizado estudo para substituição da rede de esgoto que sai da lagoa de tratamento do Jardim Planalto e passa debaixo das residências localizadas na Rua  Deomiro Finazzi.
                                           .
                                                  JUSTIFICATIVA
A tubulação que passa debaixo das casas, por enumeras vezes transbordaram, e o esgoto é lançado nas residências da Rua Deomiro Finazzi.
Alem do mau cheiro que fica nas residências, o esgoto esta provocando doenças nas pessoas e crianças que moram no local.
Os moradores reclamam que convivem com o problema há tempo, porem ate a presente data não foi tomada nenhuma providencia por parte do Saae.

A cada chuva o problema aumenta, o vazamento de esgoto chega a dar prejuízos aos moradores, pois mata animais como galinhas e peixes que existem nas propriedades.

Os Munícipes reclamam que a tubulação esta toda danificada, pois quando entupia o Saae realizava a quebra das manilhas para desobstrução e as manilhas não eram substituídas.

O Saae apenas  remendavas as manilhas e não as substituías , portanto atualmente com a demanda do esgoto a tubulação não agüenta o escoamento do esgoto e transborda.

O problema tende a aumentar, com a construção do Projeto “Minha Casa Minha Vida” que vai ser realizado no Jardim Planalto.

A demanda de esgoto vai aumentar, pois serão construídas dezenas de residências aumentando o numero de moradores e consequentemente o aumento de esgoto.

     Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 22 fevereiro de 2010.

                        Vereador Marcos Bento Alves de Godoy

                                             Bancada PDT

RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE : (19) 3814-1210 - FAX: (19) 3814-1224 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]